

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Głoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro drukowników Ludwika Ploha, ulica Karola Ludwika 1. 9.

H. K. T. na Szląsku austriackim.

Włosy stają na głowie, gdy się czyta relacje pism polskich i czeskich ze Szląska austriackiego. W Opawie, siedzibie władz krajowych nieczemnie uzasadniona hegemonia Niemców wywieza przynajmniej barwy austriackie i nie prognozuje jawnie irredenty pruskiej.

skich plakatów nie chce miasto pozwolić przylepiać; jednym słowem w Bielsku dzieje się to samo, co w Poznaniu, w Prusich lub na Szląsku pruskim, jak gdyby kraj ten nie należał do Austrii, lecz wcielony był już do Prus.

Powyższe wywody stwierdza w zupełności korespondent bielski „Novin Teši ských“ z okazji zjazdu turnerów niemieckich do Bielska na uroczystość otwarcia nowej sali gimnastycznej.

Nie wiele lepszy jest kupiec Lubich, który prawie wyłącznie żyje z polecie ludu. Wywiesił też wielko-niemiecką chorągiew. Taki sam ptaszek jest kupiec Hurok, rodem ze Stanisławowa przy Cieszynie.

Widzimy tedy, że bez obwiania swych aspiracji w bawelne półświatło dyplomatycznych, jakiś agent pruski wzywa głośno i otwarcie fabrykantów niemieckich, aby swoich robotników polskich, za posyłani: dzieci do polskiej szkoły w Bielsku, ukarali pozbawieniem chleba.

patryjotyczna ludność polska, mieszkająca w powiecie, nie gorszyła się, widząc lekceważenie sobie przez Belszčan austriackiej idei państwowej. Obecnie wszystko w Bielsku przygotowane dla Prusaków, a bezcelność wyzyskiwaczy fabrykantów doszła do tego stopnia, że już dziś otwarte ma się w powietrzu nastąpić zabójstwo Szląska austriackiego przez Prusy.

Ze zjazdu leśników.

Na końcowym posiedzeniu zjazdu leśników we Lwowie wywodził się nad referatem prof. Lipińskiego o wycieczce odbytej do lasów miejskich, dyskusja, w której jeden z mówców skrytykował ostry stan tych lasów i gospodarstwo w nich prowadzone.

Gdyby chodziło wyłącznie o obronę moją własną, byłbym poprzestął na wyjaśnieniach, jakich podczas dyskusji udzieliłem; ponieważ jednak zarządy pozycyone administracji lasów odnoszą się zarówno (i nawet więcej jeszcze) do reprezentacji miasta, dlatego uważam za obowiązek, publicznie sprawę omówić i owe zarządy jako nieuzasadnione odeprzeć.

podczas wycieczki leśników. Ale polizny te wobec dobrze i jak prof. Lipiński się wyraził, „wzorowo“ zadzwonionych starszych młodników w takich samych piaskach w sposób naturalnego obsewju i przez plantację powstałych.

Już ten jeden fakt wystarczy zupełnie, aby usprawiedliwić istnienie tych niezalesionych miejsc, bo wynik pracy leśnika przedstawia się dodatnio zawsze dopiero po upływie lat kilku, a nawet kilkunastu, zwłaszcza, jeżeli jak w tym wypadku, okoliczności tak mało są sprzyjające.

Długi główny zarzut uczyniony przez owego krytyka, tj. że lasy miejskie produkują za wiele drzewa opałowego, więc malwartościowego i że magistrat żąda dostawy opału dla szkół i urzędów miejskich bezwarunkowo, choćby z takich gatunków drzew, które spieniężone być mogą jako cenny budulec i materiał użytkowy, został odparty przez inspektora lasów miejskich zaraz na owym posiedzeniu.

Ze ogólny stan lasów miejskich nie jest całkiem zadowalający, nie da się zaprzeczyć. Do roku 1880 nie były lasy te urządzone systematycznie i w wyjątkiem małym, prowadzone gospodarstwem niskopienne w 40-letniej kolei rębowej.

Roderyk Schupp inspektor lasów miejskich.

Rozruchy.

Dzisiaj rozpoczęła się tu rozprawa przeciw Piotrowi Biernackiemu i 79 jego towarzyszą, włościanom, oskarżonym o cały szereg napadów na domy żydowskie w Łękach, Pietruszej Woli i Wysokiej, o kradzieże, groźby, pobicia żydów,

obrazę wójta i rozszerzanie fałszywych wieści. Akt oskarżenia przedstawia rzecz tę jak następująco:

Rozruchy i napady na domy żydowskie w Łękach, Pietruszej Woli i w Wysokiej nastąpiły bezpośrednio po rozruchach we Frysztaku. Wiadomość o ruchu obeszła szybko gminy okoliczne i poruszyła i tak już od kilku tygodni wzburzone i obalające ogólnym prądem ekscyzony antysemitycznych umysły ludu.

Wszystki on — jak twierdzi stanowczo w jednym z numerów „Więsca“ czy też „Pszczółki“ — że dopiero wtenczas można się będzie spodziewać poprawy bytu ekonomicznego w włościan, jeżeli najmniej trzy tysiące żydów będzie wywiezianych. Wiadomości takie, rzekomo z gazet czerpane, obwieszczał Mierkowski innym, czytając nie umiemy, a ci oczywista rozszerzali je dalej.

Tego samego dnia nastąpił napad na karczmę Neumana w Wysokiej.

Pozostali w karczmie wypili zostawioną przez Diamanda wódkę, włamali się do piwnicy, wypili piwo, a następnie poślukli okna, szkło i sprzęty, wyrządzając szkodę na 90 zł. Dwoje z nich Piotr Bernacki.

Następnie napadli obwinieni na karczmę Gedalego D'cka w Pietruszej Woli. I tu Piotr Biernacki z kolem w ręku kierował akcją. W karczmie Dicka poniszczono rzeczy jego i jego lokatora Edera wartości 150 zł.

dalej napadli obwinieni na karczmę Pinkasa Thalara w Łękach. Z kolami w rękach, wylukili okna, wdarli się do środka i zniszczyli ruchomości wartości około 120 zł. Obwiniony Sebastian Jakubasz dodawał animuszu wystraszali się strzelby. Przeratony Thaler uciekł z żoną i ukrył się w mieszkaniu zięcia, ale i w tej kryjówce odszukał go obw. Michał Mętuś i obil go. Nie załowił się tam Piotr Biernacki; szukał wszędzie Thalara, który tymczasem ukrył się na folwarku i dopiero drugiego dnia dopadł go w karczmie, rzucił się na niego, obil go i wylukł siekiera wszystkie, co po napadzie z dnia poprzedniego jeszcze pozostało.

Tymczasem, zdaje się, podzielił się ekscyzenci na oddziały i napadli kolejno na kilka domów żydowskich, a mianowicie na dom Mendla Guzika, Majera Ichla, Tobiasza Felbera i Nuchima Felbera w Pietruszej Woli. Wszędzie poniszczono rzeczy, wybito szyby i wyrządzono dość znaczne szkody. Podczas napadu na dom Tobiasza Felbera obwiniony Paweł Pasternak skaleczył Peszę Felber sękierą w rękę. Działo się to w nocy 16 czerwca rb. Nadto napadnięto jeszcze na pięć domów żydowskich, ale sprawców tych napadów nie ujęto.

Dnia 17 czerwca w poszukiwaniu za Thalerem dotarł Piotr Biernacki do folwarku Dawida Schiffa, a nie znalazłszy tam Thalara, uderzył kijem Schiffa, który mu się nawiniął i już zabierał się do wybijania szyb, atoli służba

W SPÓLNOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ.

NOWELLA. przez Izydora Kuncewicza. (Ciąg dalszy). Zapelnienie niespodziewanie ulatwiła mi Marja sama, spełnienie tego życzenia. Zaledwie na próg stałam, dała mi do przeczytania list, który od Aniela dostała. List, oprócz kilku krótkich zdań o Adasiem, zawierał prośbę skierowaną pośrednio do mnie.

istotnie, aby za dwa, najdalej za trzy dni wrócić do Adasiem.

Oczekuję teraz niecierpliwie jego przyjazdu, zdaje mi się bowiem, że przy nim łatwiej mi przyjdzie wytrwać do końca. Ostatnie moje chwile poświęcę jemu, a potem — pójdę. To już niedługo! Jeszcze tylko dziesięć dni i skończy się wszystko. Wszystko się skończy, bo moje „ja“, mój ból i moja miłość się skończą.

nieobecności Murji, w każdym razie, przynosi mi ono ulgę.

Spędzam teraz cały czas w domu, przez ostatnie dwa dni nawet do gimnazjum nie chodziłem; napisałem, że chory. Dobroczynny wpływ, jaki niekiedy wywiera może samotność, teraz dopiero należycie oceniam. Dobrze mi jest, gdy zasklepiony w sobie, nie widzę ruchu, nie słyszę gwaru tętniącego naokoło życia.

na fiach chodnika kroki późniejszego przechodnia, lub gdzieś daleko zatrukoże dorożka.

Przed oknami mam kilka kasztanów. Nędzne, skarlawcałe, kurzem wapięnym przysypane drzewa. Ale słod mroków nocnych, pod osłoną gwałtowniejszej opoży tam w górę, zdają się prostować, szerzej rozkładają konary i szumiają jakoś szczególnie, jakby powierzały sobie wzajemnie zagadkowe tajemnice swojego bytu.

serc, uderzających zgodnie jedną myślą i je dnem pragnieniem...

Obudzili liść w mnie. Jak nikłym bowiem jest każde uczucie ludzkie, wobec ogromu potęgi bóstwa, które jednym odruchem swej woli cisnęło światy w przestworzy! Jak nędzmem jest życie każdej jednostki, a choćby całych społeczeństw ludzkich, w porównaniu z siłą transcendentalną, stwarzającą życie wieczne, — jak nie nie znaczącym pyłkiem jest wreszcie cała nasza ziemia, w niezmiernym morzu ciał kosmicznych!





